CLERMONT-FERRAND

47. PONTIFICAL ROMAIN D'UNE ÉGLISE DU CENTRE DE LA FRANCE. XIV<sup>e</sup> SIÈCLE

Clermont-Ferrand ; bibliothèque municipale, n° 55.

Fol. 1. De plusieurs mains. — Au bas du feuillet et en écriture du XVI<sup>e</sup> siècle : « Caeremoniale romanum. » — En marge et en écriture du XVII<sup>e</sup> siècle : « Ex communi bibliotheca Fratrum Praedicatorum Claromontensium. »

Fol. 1. « Incipit officium ad induendum episcopum. *Ant.* Ne reminiscaris, Domine. [Ps.] Quam dilecta... » — 14. « Ordo septem ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi ; sed ante omnia clericum faciendi oratio. *Et dicatur stando et [sine mitra].* » Tout ce titre a été biffé à l'encre noire et les mots entre crochets remplacés par le titre suivant : « Ordo ad faciendum clericum. *Stando sine mitra.* Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum Ihesum Christum pro hoc famulo suo qui ad deponendam comam capitis sui pro eius amore festinat ut donet ei Spiritum sanctum... — 17 — ...et eum sine macula in sempiternum custodias. Per... »

Fol. 17. « De crismandis in fronte pueris. *Pontifex pueros in fronte crismare volens... — 17 v<sup>o</sup> ...Et tunc elevatis et — 18 — super confirmandos extensis manibus, dicit.* Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos [tuos] et famulas tuas ex aqua et Spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem... — 22. *Expedita itaque confirmatione, pontifex annuntiat confirmatis sive crismatis quod in honorem sancte Trinitatis triduo — 22 v<sup>o</sup> — crismalia in frontibus portent, et die tercia sacerdos lavabit eorum frontes, et comburet crismalia super fontes, vel ex crismalibus fiant candele ad usum altaris... — 23 — ...Quum se ad hoc obligaverunt, prout hec in nostris constitutionibus synodalibus plenius continentur. »*

Fol. 23 v<sup>o</sup>. « Consecratio pathene... — 24. *Hic episcopus faciat crucem cum pollice de crimate super pathenam — 24 v<sup>o</sup> — ab hora eius in horam... » — 25. « Consecratio calicis. » — 26 v<sup>o</sup>. « Benedictio corporalium. » — 27 v<sup>o</sup>. « Benedictio nove crucis. » — 32. « Benedictio [ligni, auri, argenti vel cristalli]. » — 32 v<sup>o</sup>. « Benedictio incensi. » — 33. « Benedictio planete, dalmatice, tunicelle et aliarum vestium sacerdotalium ac leviticarum. » — 35. « De benedictione mapparum seu lintheaminum sacri altaris. » — 36. « Specialis benedictio cuiuslibet indumenti si quis ea velit uti. » — 37 v<sup>o</sup>. « De benedictione ymaginum sanctorum. » — 38 v<sup>o</sup>. « De benedictione thuribuli. »*

Fol. 39 v<sup>o</sup>. « De ecclesie ac cimiterii reconciliatione. *Ecclesie ac cimiterii reconciliatio omni die fieri potest... — 42 — ...Pontifex ornatus amictu, alba, stola, pluviali, mitra alba et simplici, et cambuca, sine manipulo... » — 64. « Hec est benedictio aque prout fit dominicis diebus. » — 70. « Hic incipit benedictio aque cum sale, cinere et vino. » — 92. « [Oratio.] Summe sacerdos et vere pontifex, qui te obtulisti Deo Patri hostiam puram et immaculatam in ara crucis pro nobis peccatoribus... — 103 — ...ita ut neque esuriam neque sitiām in eternum. Amen. » — 103 v<sup>o</sup>. « [Oratio.] Si tantum nostre delinquencie cogitamus... — 104 — ...Exaudi peccatoris precem qui visitas in dolore gementem. » — 104 v<sup>o</sup>. « Isti sunt dies quibus archiepiscopus potest deferre pallium. Primo in Nativitate Domini... »*

Fol. 105. « Ordo ad visitandum parochias. *Pontifex visitans parochiam, quod facere tenetur exemplo Domini qui circuibat castella docens ut legitur... — 112 — ...et de libris et ornamentis diligenter de plano inquirit, etc. » — 112 v<sup>o</sup>. « Qualiter ministri debeant cardinalibus vel episcopis in missa servire. Quando episcopus vel presbiter cardinalis debet missam solenniter celebrare... — 133 — ...suppleat officium capellani. » — 133 v<sup>o</sup>. Table. — 134. « Ordo ad recipiendum regem vel principem processionaliter... » — 134 v<sup>o</sup>. « Ordo ad recipiendum reginam vel principissam processionaliter. »*

Fol. 136 à 140. De plusieurs mains, mais presque toutes de la même époque (xv<sup>e</sup>s.). — 136. « Liber benedictionum pro indumentis. Et primo, benedictio amictus. » — 139. « Benedictio ymaginis. — Explicit. » — 139 v<sup>o</sup>. « In cotidianis diebus. [Benedictio episcopal] — Benedictio ad omnia comedentia (sic). »

Ce manuscrit est un pontifical « romain », comme l'indique le Catalogue général (t. XIV, p. 16), ou plutôt, c'est une série d'extraits du pontifical romain. On

peut même se demander s'il s'agit là d'un pontifical proprement dit : la plupart des fonctions réservées à l'évêque (ordination, dédicace des églises, sacre des rois) faisant défaut, à part la confirmation. Je le maintiens néanmoins dans cette catégorie, parce que toutes les rubriques mentionnent que l'officiant est toujours l'évêque. L'absence de litanies empêche de localiser le manuscrit : l'écriture et la décoration paraissent désigner le centre de la France.

Parchemin. — 140 ff. à longues lignes. — 152 sur 111 mill. — Fol. 1. Initiale historiée et miniature sur fond unicolore : Vierge à l'Enfant ; un archevêque ; l'initiale se prolonge dans les marges en larges filets d'or et de couleurs qui s'achèvent en rameaux aux feuilles trilobées. — Petites initiales filigranées vermillon et azur alternativement.